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 «معن ج علي محمد و آله الطلهري  و اللع  علي اعدائهم ا اللّه و صلي ب  اعالمين  الحمدللّه»

 دلیل سوم

 دلیل سوم این است:تا اینجا دو دلیل بر حرمت استخراج رمز ارز بیان شد و هر دو مورد مناقشه قرار گرفت. 

حرام استتت. این دلیل ه  استتتخراج رمز ارز ل ل ماب به با ل استتت و ل ل ماب به با ل حرام استتتس خر استتتخراج رمز ارز 

 صغری و  بری است. یک متشکل از

 كُُْْأَمْوَالَ تَأْکُلُوا لَا» برای این دلیل واضح و روشن است؛ یعنی حرمت ل ل ماب به با ل. هر چند در دلیل حرمت و آیه  کبری:

اینکه منظور از با ل چیستس منظور از ل ل چیستس  مثل دارد؛هایی وجود بحث« تَرَاضٍ عَنْ تِجَارَةً تَكُُونَ أَنْ إِلََّا بِالْبَاطِلِ بَينَْكُُْْ

ه باء در این آی« باء»منظور از تجارت عن تراض چیست و اینکه این دلالت بر حرمت تکلیفی و وضعی هر دو دارد یا نه؛ اینکه 

ا ل. اگر گفتی  بینک  بسبب ب شود لا تأ لوا لموالک گویی  باء سببیت استس معنای آیه این میستببیت است یا ماابله؛ وقتی می 

باء ماابله استس معنایش این است  ه لا تأ لوا لموالک  بینک  بإزاء البا ل. اگر باء به معنای ماابله باشد بیشتر استدلاب معطوف 

ای هگون در تاریب استدلاب باید بهولی ؛ چون اینجا فعلاً بحث استتخراج را داری .  شتود می به مستأله مبادله و معامله رمز ارز 

 ندس استخراج جزئی از آن قلمداد شود. به هرحاب استدلاب شود  ه یا خصوص استخراج را حرام  ند یا اگر اع  را ه  ثابت می

اگر باء ماابله باشتدس این شتاید بیشتر برای حرمت معامله با رمز ارز یا معاملات رمز ارز مناسب باشد. اگر باء سببیت باشد و   

با وجود این اختلافات در مورد  بریس در مورد حرمت به هرحاب  .استاستدلاب  قابلآن استفاده شودس  معنای بستبب با ل از 

ل ل ماب به با ل از حیث حدود و ثغور و  یفیت دلالت آیه بر آنس ولی اصتل آن مسلم  است؛ یعنی  سی در این تردیدی ندارد  

  ه ل ل ماب به با ل حرام است. خر  بری بحثی ندارد. 

: عمده این استت  ه صتغری ثابت شودس یعنی مستدب باید ثابت  ند  ه استخراج رمز ارز از مصادیأ ل ل ماب به با ل   یصغرر 

استت؛ یعنی عنوان ل ل ماب به با ل بر استخراج منطبأ شود. معنای ل ل ماب به با ل روشن است؛ اینکه انسان بدون جتت یا  

ه او برسدس این معیار ل ل ماب به با ل است؛ ل ل ه   نایه از مطلأ تصرفات دلیل منطای و عالی درآمدی  سب  ند و نصیبی ب

خصوص ل ل منظور نیستس صرفاً معامله ه  نیستس هر نوع تصرفیس معامله ه  یک نوع تصرف استس هر نوع تصرفی  و است

 رد.  توان ذ رای ل ل ماب به با ل میشود. با توجه به اینکه آیه نتی  رده از ل ل ماب به با لس مصادیأ فراوانی بررا شامل می

هایی از ل ل ماب به با ل را ذ ر  رده استت. قمار یکی از مصادیأ ل ل ماب به با ل است. بر همین اسا   در خود قرآن نمونه

ب انسبت دلیل دوم و دلیل سومس نسبت اخص و اع  است؛ یعنی ل ل ماب به با ل اع  از قمار است. قمار یکی از مصادیأ ل ل م
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 به با ل است. سرقتس غصبس رشوهس رباس اخذ ماب یتی س اینتا همه مصداق ل ل ماب به با ل است. 

 شود؟ استخراج رمز ارز چگونه ل ل ماب به با ل محسوب میحاب 

د. این  نگوید این شخص بدون آنکه زحمت و تلاش داشته باشدس به صورت بادآورده یک مالی را نصیب خودش میمستدب می

رسدس با ل استس لا تأ لوا لموالک  بینک  بالبا ل لی بسبب با ل؛ ی  ه بدون یک ستبب مشروع به دست این شخص می چیز

ویی س گمنطبأ استس عنوان سرقتس عنوان رباس حالا در خود استخراج را می توانی  بگویی  عنوان غصب بر آنیدرستت است نم 

اندس این استتتت  ه معاملات رمز ارز نوعی ز ادله حرمت  ه برخی اقامه  ردهچون در مورد معتاملته و مبادله با رمز ارز یکی ا  

ر توانی  بنمیعملیات دوم یعنی معامله و مبادله رمز ارز ذ ر خواهی   رد. اما عنوان ربا را  بحث از معامله ربوی است؛ این را در

دب به از نظر مست چراست. خر استخراج رمز ارز منطبأ  نی . اخذ ماب یتی  نیستتس رشوه نیستس اینتا هی   دام نی  استتخراج 

 شود؟ عنوان ل ل ماب به با ل محسوب می

توان ذ ر  رد این استت  ه این شتخص مالی را بدستت آورده  ه هی  سبب مشروعی برای تصاحب این ماب    آن چیزی  ه می

بدون هی  تلاش و بدون هی  زحمت و  شود ل ل ماب به با لس یک ماب بادآوردهگوید این مینداشتته استت. حالا مستدب می  

رسدس ماب باید از یک  ریای به  سی ب س در حالی  هبدون اینکه یک خشتوانه مشروعی داشته باشد نصیب این شخص شده است

   دام از هی گرددس در حالی  همحاأ می شودبالاخره نال و انتااب صورت بگیردس یکی از عاود یا اسبابی  ه موجب ملکیت می

شتتود. همین  ه ستتبب تواند ستتبب ملکیت این شتتخص شتتودس اینجا وجود نداردس و لذا ل ل ماب به با ل میاستتبابی  ه میآن 

خر مستتتدب تاریباً با همین بیانی  ه من  ند. مشتتروعی برای نال و انتااب نیستتتس این را داخل در دایره ل ل ماب به با ل می

 دهد. ه با ل قرار میعرض  ردمس این را داخل در محدوده ل ل ماب ب
 فرق دلیل دوم و سوم

تر از دلیل دوم است؛ چون در دلیل دوم استخراج را مصداق قمار دانسته  ه همانطور  ه اشتاره  ردمس این دلیل به یک معنا عام 

 ل قرار داده ل ل ماب به با خود قمار یکی از مصادیأ ل ل ماب به با ل است. اینجا از جتت دیگری غیر از قمار این را مصداق

مالکیت شخص مستخرج نسبت به رمز ارز خدید نیامده  و ؛ یعنی ل ل ماب به با ل است چون سبب مشروعی برای انتااباستت 

استت. اگر مالی به  ستی با ستبب مشتروع منتال شودس این بحثی ندارد؛ ولی وقتی سبب مشروعی برای آن وجود نداردس این     

شودس حأ تصرف ندارد و خود این تلاش برای استخراجس چون یک عمل و ی مالک نمیشتود مصداق ل ل ماب به با ل. یعن می

ررسی  ند. حالا باید بشودس لذا عنوان ل ل ماب به با ل بر آن صدق میفعلی است  ه تصرف در یک مالی بدون سبب شرعی می

  نی   ه آیا این دلیل قابل قبوب است یا نه. 
 بررسی دلیل سوم  

گونه تصترفی در امواب  ه از راه نامشروع  شتودس این استت  ه هی   استتفاده می « بِالْبَاطِلِ بَينَْكُُْْ أَمْوَالَكُُْْ تَأْکُلُوا الَ»آنچه از آیه 

شود تواند ماب دیگری را تصاحب  ند و در آن تصرف  ند. اگر بخواهد تصرف  ندس این میبدست آمده جایز نیست؛  سی نمی

شود ل ل ی   یلو تحویل دهدس این میل ل ماب به با ل. سترقتس    فروشیس اگر  سی مثلاً خوب یک  یلو جنر را بگیرد ولی ن 

گویند با ل ماب به با ل؛ یعنی آن چیزی  ه بدست این شخص آمدهس از راه با ل محاأ شده است. اینجا ببینی  این سببی  ه می

ی نگویدس آیا با ل عرفی است یا با ل شرعی. با ل عرفی معلوم استس یعاستس آیا واقعاً تحاأ دارد؟ این با ل  ه مستدب می
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شناسد؛ اینکه  سی ماب آنچه  ه از دید عرف با ل محستوب شتود؛ یک چیزهایی هستت  ه عرف ه  اینتا را به رسمیت می   

ی  ه ذ ر دیگری را بخواهد غصتب  ند و در آن تصرف  ندس از دید عرف قطعاً این مصداق ل ل ماب به با ل است. این موارد 

شود. اینتا از نظر شرع ه  س عمدتاً از دید عرف ستبب با ل محسوب می  ه محل بحث و اختلاف استت   ردی س غیر از بعضتی 

 داند اما شرعآید؛ یک چیزی را عرف سبب با ل نمیستبب با ل هستند. اما گاهی اوقات بین عرف و شرع اختلاف خیش می 

شرع  ؛ یعنی اگر جایی درداند. مثل بیع ربویس معامله ربویس قرض ربویس اینتا از نظر شرعی صحیح نیستآن را سبب با ل می

 ند و حدود عرف را در . آن مواردی  ه شارع دخالت میل ل ماب به با ل استبه بطلان یک ستببی تصریح شده باشدس قطعاً  

 نظر شارع است و در این تردیدی نیست.  سدهدس قطعاً ملاک ند و خودش یک ضابطه و معیاری ارائه میای تعیین میمسأله

؟ مستخرج با حل یک معادله خیچیده ریاضیس چیزی ل ل ماب به با ل استدهدس اً  اری  ه مستخرج انجام میحالا ببینی  واقع

 ند. آیا شتارع از چنین عملی منع  رده است؟ آیا آن عناوینی  ه در شرع  را  ه اعتباراً ارزش داردس به عنوان جایز دریافت می

شود یا نه؟ آیا این غصب ب به با ل ذ ر شدهس بر این عملیات منطبأ میممنوع شتدهس آن مواردی  ه به عنوان مصتداق ل ل ما  

این مثلاً اخذ ماب یتی  و رشوه است؟ هی  استت؟ آیا سترقت استت؟ آیا    فروشی است؟ آیا تصاحب ماب دیگری است؟ آیا    

 ه با ل بدانی ؟ تنتا یک جتت باقی دام از اینتا بر استخراج رمز ارز منطبأ نیست. لذا به چه دلیل ما این عملیات را ل ل ماب ب

  شدس دارد یک ند و زحمت می ند. تلاش میماند و آن اینکه بگویی  این شتخص دارد چیزی را  ه مالیت ندارد  سب می می

 گیرد  ه مالیت ندارد. چیزی را به عنوان جایزه می

هایی  ه برای رمز ارز ذ ر  ردی س توجه به ویژگی قبلاً عرض  ردی  مالیت رمز ارز از نظر عرف خذیرفته شتتده استتت. با  اولاً:

مشکلی در مالیت رمز ارز وجود ندارد. همه شبتاتی  ه  وقف بر اعتبار جمیع عالا نیست؛ لذاخصتوصاً اینکه مالیت رمز ارز مت 

را اسااط نکرده  نسبت به مالیت رمز ارز مطرح شده را جواب دادی . خر از نظر عرفی رمز ارز مالیت دارد؛ شرع ه  این مالیت

 هایی  ه بایداستت؛ نیامده مثل خمر یا خنزیر این مالیت را ملغا  ند. خر مالیت رمز ارز از نظر عرف مستلم  است؛ آن ویژگی  

خورد. شرع ه  مالیت آن را از بین نبرده است. خر وقتی مالیت ماب داشتته باشدس همه به نظر عرف در این خدیده به چش  می 

 چه محذوری دارد؟  داردس استخراج آن

 اوی و بدست آوردن چیزی  ه مالیت ندارد مگر مشکل فرض  نی  رمز ارز مالیت نداشتته باشتدس آیا استتخراج و معدن    ثانياً:

آوری  ند و نگه داردس این چه آید و غرض شخصی خاص داردس اینتا را جمعدارد؟ فرض  نید به هر دلیلی شخصی خوشش می

مند است و دوست دارد معماها را حل  ند؛ شاید جایزه ه  ماصود بالذات برای حل مسائل ریاضی علاقهاشکالی دارد؟ اصلاً به 

های ماب او نباشدس بلکه ماصود بالعرض باشد. اگر با این غرض انجام شودس مشکل و محذوری ندارد. البته گفتی  یکی از ویژگی

اشته باشد. در این موردی  ه ما ذ ر  ردی  این غرض وجود این است  ه یک غرض عالائی ولو شخصی نسبت به آن وجود د

تواند مالیت عرفی نداشتتته باشد؛ هر چند خوردس این نمیهایی  ه در این خدیده به چشت  می دارد؛ یعنی نوعاً با توجه به ویژگی

یک  چنانچهشرعی نداشته باشد؛ گویی  ستلمنا مالیت عرفی ه  داشتته باشدس اما مالیت   اند. حالا ما میبرخی این را انکار  رده

 سی برای بدست آوردن چیزی  ه مالیت شرعی ندارد اقدام  ندس به چه دلیل بگویی  این  ار او حرام است؟ وجتی برای حک  

 به حرمت وجود ندارد. 
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ار را  شود و اگر  سی این خواستت بگوید استخراج رمز ارز یک سبب عالائی و عرفی برای انتااب محسوب نمی مستتدب می 

شود ل ل ماب به با ل. خاسخ ما این بود  ه خیرس اینجا سبب مشروع و انجام دهدس چون یک سبب مشروع وجود نداردس خر می

عالائی وجود داردس محذوری برای استتتخراج از نظر شتترعی وجود ندارد. خر وقتی صتتغری منتدم شتتودس استتتدلاب ه  فرو  

تجزیه و تحلیل  نی ؛ به چه دلیل این ل ل ماب به با ل شتتود؟  دام یک از  ریزد. خوب استتت همه جوانب این مستتأله را می

اینجا  در ماب سحت یا عنوان  لی سبب با لسعناوینی  ه در شترع به عنوان ل ل ماب به با ل ذ ر شدهس ولو عناوین  لی مثل  

منطبأ نیستت. چون قطعاً از نظر عرف این ستبب با ل نیستت؛ از نظر شترعی ه  ما سبب با ل نداری . مسأله مالیت ه  اگر     

  ند؛ به چه دلیل حک  به حرمت شود؟ سلمنا انکار شودس نتایتش این است  ه چیزی را  ه مالیت ندارد دارد استخراج می

 سؤاب:

فرماید اگر در جایی نتی از ستوی شارع وارد نشده باشدس ما برای اینکه بفتمی  چه چیزی  )ره( میاستتاد: در مواردی مثلاً امام 

 نی . اگر عرف چیزی را با ل ندانستس این ه  با ل نیست؛ معیار با ل استت و چه چیزی با ل نیستتس به عرف مراجعه می  

 ه باشد. شود. اصلاً معیار عرف استس مگر اینکه جایی شارع دخالت  ردعرف می

 فضیلت ماه شعبان

خواهی  این سنت ترک نشودس روایت  وتاهی تیمناً و تبر اً و تذ راً ه  برای خودم و ه  برای چون امروز چتارشنبه است و می

داندس یادآوری آن لازم است. لذا گاهی  ن . تذ ر واقعاً برای انسان لازم است؛ گاهی بعضی مطالب را  ه انسان میمی نالشما 

شودس اما خود باید نصایح و هشدارها و تذ رات ناصحان و معلمان اخلاق را مرور  رد و شنید؛ هر چند دانش انسان افزوده نمی

ها و ها و توصیهها و منابرس در موقع خواندن نوشتهحتماً سعی  نید گتگاهی خای سخنرانیتر استت.  این یادآوری به مراتب مت 

های اخلاقیس این را به عنوان مذ ِر برای خودتان قلمداد  نید تا در نفر انستتان تأثیر داشتتته باشتتد. اینکه من عرض داستتتان

 رای شما. شاءالله ه  برای خود من مفید است و ه  ب ن  تذ راًس یعنی انمی

س شعبان شتر «شعبان شهری»فرماید: می در مورد آن امروز روز اوب ماه شعبان است و ماهی است  ه خیامبر گرامی اسلام)ص(

ماه من. رسوب   ه مرا اعانه و  مک  ند برس خدا رحمت  ند  سی «عَلیَ شهری أَعَاننَیِ مَنْ اللَّهُ رَحَِْ شَهْرِی شعَْبَانَ»من استت؛  

نه  مک  ند. اعانه رستتوب  ند برای  ستتی  ه در ماه رستتوب خدا)ص(س او را به ستتبب همین ماه اعاخدا)ص(  لب رحمت می

این ماه یعنی چه؟ انتستاب این شتر و ماه به رسوب خدا)ص(س یک رمز و رازی دارد. رمضان ماه خداستس شعبان   خدا)ص( بر

شودس البته در برخی روایات ه  دارد  ه ماه خداست. وقتی این ماه به او منسوب می بأ برخی روایات ماه رستوب خداستت؛   

یعنی یک ماهی استت و یک ررف زمانی استت  ه باید در آن ررف زمانی به رستوب خدا)ص( نزدیک شتد؛ تارب به رسوب     

  توان این تارب را تحصیل  رد.خدا)ص( خیدا  رد. خود رسوب خدا)ص( بیان  رده  ه چگونه می

فرماید شتعبان ماه من استس خر روزه بگیرید در این ماه برای دوستی و محبت خیامبر  رستوب خدا)ص( در روایت دیگری می 

خود. روزه بگیریتد برای دوستتتتی و محبتت خیتامبر)ص( و برای تارب به خداوند تبارک و تعالی. این مطلبی استتتت  ه امام    

رسد به خیامبر)ص(. این ماه ه  از قوب خیامبر)ص(س از آباء و اجدادشان تا می  ند  ه اوصادق)ع( از قوب امام سجاد)ع( نال می

ای است برای تارب به در حایات ماهی استت  ه باید محبت به خیامبر)ص( و آب او در وجود انستان تاویت شود و این مادمه  
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محبت و دوستی و  رب به خداوند ازشود؛ مسیر تانمیخداوند؛ بدون محبت و دوستتی خیامبر)ص( و آب اوس این تارب حاصتل   

 شود. حالا چگونه؟تارب ه  حاصل مینزدیک شدن به خیامبر)ص( است. اگر انسان به اینجا نزدیک شودس آن 

ترین آنتاست؛ در روایات خیلی اند. روزه برجستهدر یک روایت  ولانی  ارهایی را  ه در این ماه باید انجام شود را برشمرده

ولی در  نار  ستأ یده شتده استت. دعاس مناجاتس اینتا به  ور خاص در این ماه مورد تأ ید قرار گرفته است   روی روزه این ماه

اینتا محبت  ردن به یکدیگرس به خدر و مادرس خذیرش عذر دیگرانس حل مشکل دیگرانس اگر  سی قرضی به  سی داده آن را    

 نی  و آنگونه  ه باید و شتتاید به آن توجه استت  ه ما از آن غفلت می   ندس اینتا همه جزء اعماب این ماه استت. این چیزهایی 

 چهس استتغفارس صدقه دادنس دعا و مناجاتس اینتا اعماب متمی است  ه در این ماه به آن توصیه شده است؛ ولی آن  نی . روزهنمی

 شد و از بین ها را در انسان میخودخواهی ها ومنیت به سبب آنتا در  نار این موارد مورد تأ ید قرار گرفتهس اموری استت  ه 

روزه بگیری  و استغفار  نی  ولی یک ذره دلمان نسبت به دیگران نرم نشود و با همان تبختر و تکبری  ه با دیگران  اگربردس می

رزندان همسر و ف ردی  باز ه  برخورد  نی ؛ رعایت همسایه را نکنی س اهل گذشت و عفو نباشی س در خانه نسبت به برخورد می

در منزب رفتارمان هی  اما بزنی  از همه چیز و همه  ار حرف  شتتود.این باعث تعالی انستتان نمی جا  نی سهای بیگیریستتخت

  باید اثری  ه بگذاردس نگذاشته است؛ معلوم است این باعث تاریب نمی شود.  دهدتغییر نکندس این نشان می

 

«والحمد لله رب العالمین»            


